polle que est ex opposito illius Jobannis de cataiholo.

lnterrogatus quomodo dicti homines debebant intrare

in dictum locum bonifacii.

Respondit quod dictus gregorius dicebat quod de nocte

eum aliqua obscuritate cum certis scalis ut sibi videtur

ligneis faceret quod dicti homines intrarent. quia babebat

noticiam de passibus et situ loci et de consuetudine cu’

stodiarum et de omnibus.

Qui domini commissarii auditis et intellectis predietis

ac audito dicto domino Jacobo Episcopo inquisito dicente

si aliqua alia que per eum manifestata non fuissent ad

eius memoriam devenirent ea in scriptis rediget. ordina

verunt et imposuerunt dicto domino Jacobo episcopo

ut diligentius cogitet et in scriptis manifestet et redigat

manu sua propría omnia ea que non manifestavit. ut ipsa

veritas in lucem deveniat.

Presentibus testibus suprascriptis.

+ Die dominico xx augusti in terciis in loco supra

seripto.

Prenominatus dominus Jacobus Episcopus inquisitus con

stitutus in iure et in presentia suprascriptorum domino

rum commissariornm pro tribunali sedentium in dicto loco:

¡n observatione ante dicte ordinationis presentavit aliam

seripturam quam ipse confessus fuit esse scriptam manu

sua propría et quam sponte subscrispsil in presentia di

ctorum dominorum commissariornm nostrum notariorum

et teslium infrascriptorum. dicens et conlitens cum ¡ura

mento omnia et singula in ea contenta esse vera. cuius

tenor talis est.

( ΠαΙΙ`οπ”9ἰπαἰα ): _

+ ucccclxxx die domino xx augusti ¡n terciis in castro

illieis. ,

Ancora io dicto lacobo Episcopo me arecordo che lo

iorno parti de Bonifacio me disse prete Andrea de do

mondeo era stato in Sardegna cum misser Bartholomeo de

restoro et haviano parlato eum lo oiIiciale de quello loco

de Galera et li havia dicto erano frasche le mie cosea
Δ modo quelle se faciano: primeramenti ghe domaudai me

η dieesse la cosa: me disse non e ancora tempo: et me

disse pih cose che esso havia audito dicto Bartholomeo

de restoro. Ancora gregorio polla me dise che faeia raxone

quando anderia in catalogna de passare per Bonifacio et

alora meglio parleria eum meeho et cosl dise lo havia

dicto a Gasparino et. poi facia τακακια ρειεεεπα per genoa:

Ancora me arricordo che disse alo catalano che (le quanti

homini haver-ia bisogno aricheria de eorsica.

Ego Jocobtls episcopus scripsi

sponte et aflirmo prediota.

+ Die dominico xx augusti.

lnterrogatus quam promissionem babebat pro parte ca

talanorum si conducehat hanc materiam ad elfectum.

Respondit quod ipse Episcopus inquisitus dixit catalana:

Quid ego habebo si couducam hanc materiam? Et cata

lanus respondit: Ego ibo ad regem et redibo: et videbis

quid ego deferam tibi.

Interrogatus quod non est verisimile quod pro tanta

re deberet stare sub promissionibus generalibus.

Respondit quod expectabat reditum quia tune intendebat

in reditn melius se intelligere. nam dictus catalanas di

cebat quod faceret eum fieri cardinalem et ultra daret ei

magnam summam bonorum et peeuniarum.
Interrogatus quid versa vice facere intendebat. i

Respondit quod viso quid sibi deferretdictus catalanas:

tune si vidisset fundamentum intendebat inchoare rem

cum allinibus suis: et perducere ad elïectum. et verum

est quod dixit catalana quod ipse faceret venire homines

de eorsica eius amieos et cum eis intrare in dicto opido

medio alfinium suorum. Tamen an habuisset dictos ho

mines vel ne: licet hoc dicere catalano ignorat: et dubitat

quando fuisset in facto quod forte non habuisset tot ut

dicebat..

Interrogatus qui sunt illi duo propinqui quos vocari

fecit in eius camera quando alloeutus fuerat ipse Episcopus

in eius domo catalanum et quid eis dixit et quid respon

diderunt.

Respondit quod illi duo erant valentinus de Bobio et

perrinus de robo et eis dixit quomodo faciebant de mit

tendo legatum Janue ad Magnificum Oilicium et de per

petrando contra Oflicium et de mittendo legatum ad regem

aragonum ut in interrogatione ei facta die_ sabbati παπι

αιιΒιιεΙἱ currentis. et dixerunt quod de predietis sermonem

faeiebant et loquebantur et sic continue procedebant ad

maturandam dictam materiam. Que verba ΜΜΜ retulit

catalano qui dixit: in bona ora.
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Μωπο8ειωε ΜΜεμιΕιΙ esset verum quod prima vice qua

dictus catalanus manífestavit ei dictum tractatum fecerit

ei minas. de quibus minis a principio quo examínatus fuit

dixit ipse Episcopus.

Ilespondit quod est verum: sed postea perseverando Μ

sermone. dictus catalanus dixit non manifestes quia videbis

quod ego facíam quod tu eris certus de cardínalatu et

videbis quantas pecunias facíam tibi dare et beneficia tua

multipiicare: et quod si semel ipse iret ad regem rever

teretur taliter quod esset contentus. et tune ipse Episcopus

magis prebuit aures et dixit: tu ibís et videbo quid de

¡’eres et secundum quod tu facies ego faciam. et interim

cum atfinibus meis ego tractabo.

+ Mcccclxxx die dominíca xx augusti in terciis in
castro iliicis in loco solito. l

Prenominati Reverendus dominus Antonius Episcopus

Brugnatensis ac spectabiles domini Hector et Franciscus

commissarií predicti pro tribunali sedentes in loco su

prascripto eorum solito volentes diiigentíus veritatem in

quirere de et super premissis omnibus et singulis man

davernnt et ordinaverunt per nos notarios dicto domino

Jacobo Episcopo inquisito religi et repeti omnes et sin

gulas responsiones mauifestationes et confessiones per eum

hactenus factas: ad hoc ut ipse dominus Jacobus Episcopus

anditís dictis responsionibus manífeslatíonibus et confes

sioníbus reprobet ea omnia et singuia in quibus videret

se faisum dixisse et confirmet ac approbet omnia et

síngula in quibus íntelliget se veritatem dixisse. et sic ín

continenti per nos dictos notarios in presentia dominorum

commissariorum premissis omnibus relectis et repetitis de

verbo ad verbum eidem domino Jacobo Episcopo inquisito

presenti et inteiligenti. ídem dominus Jacobus Episcopus

cum iuramento dixit respondit reprobavit coniírmavít et

confessns fuit in omnibus pro ut intra.

Et primo lecta et publicata ipsi domino Jacobo Episcopo

scriptura manu ípsius scrípta et subscripta die XVII] au

gustí anni presentis ¡n qua ipse Episcopus dixit crrorem

commisisse in ea parte in qua (lixit quod catalanus prima

vice qua alloqutus fuit dictum catalanum sibi Episcopo

revellasse dictum tractatum proditionis. quia talem revel

latíonem fecit dictus catalanus ipsi Episcopo secunda vice

qua ipse alioquutus fuit.

Item in ca parte in qua dictus Episcopus dixit dicto

catelano quod volebat . . . . . intrare in talibus etc. Dixit

ct declarat dictus dominus Jacobus episcopns quod ista

fuerunt vera in principio sed postea auditis promissíonibus

dicti cataiani fuit contentos intrare ín tali tractatu cum eo.

Item in ea parte in qua dixit et scripsit: questo prete

vincíguerre et questo catalano che faciano in questo loco

etc. est verum de presbítero vincíguerre. sed non de ca

talano.

Similiter in ea parte in qua dixit: c cosi in quello jorno

jamai etc. dixit verum esse de presbítero vincíguerre. sed

de cataiano non. _

Item in ea parte: lo jorno vegnando etc. et in alía

parte: io vedendo cosi ΜΜΜ Βεερειτἱιιο etc. omnia sunt

vera. sed eis non nominavit catalanum.

Item símilitei- in ea parte que incipit: In questo modio

le mie intrate etc. usque in fine. quod omnia sunt vera

excepto quod non nominavit catalanum propter promis

siones quas dictus catalanus sibi fecerat. In ceteris au

tem approbet et aflirmat omnia contenta in dicta scriptura

esse vera. '

Lectis ipsi domino Jacobo episcopo aliis ínterrogatio

nibus factis die xvm‘ presentis mensís augusti et respon

sionibus per eum factis ipsis interrogationibus.

Super responsione facta ad septimam interrogationem

dixit quod a principio ipse dominus episcopns habebat

islam voluntatem sive istum animum sed post promissiones

sibi factas per dictum cataianum mutavit propositum.

Super XVIII.‘ interrogatione etc. dixit vera esse contenta

in responsione sua respecto presbiterí vincíguerre sed

catalanum non nominavit propter promissiones quas sibi

fecerat dictus catalanus.

Super ΧΧΙΙΙ.°: dixit vera esse contenta in responsione:

sed de catalano nullum verbum habuit cum gasparino sed

solum de presbítero vínciguerra.

Super XXVIIf: dixit vera esse contenta in responsione:

sed fecit malum vultum dicto calalano quia dictus cata

lanus venerat ad ipsum dominum Episcopum in presentía

plurium personarum íbi astancium et dictus dominus Epí

scopus voluisset quod venisset magis secretum.

. Super XXXIII.‘

Dixit quod in prandio allocutus non fuit dictum gre

goríum de tali materia. sed ea die in sero ad instantiam

catalani locutus fuit cum dicto gregorio de tali materia.

Super XXXIII].a

Dixit quod habuit ea verba Μπι dicto gregorio que beri

manifestavit.

Super XXXV.‘

Dixit se dixísse el manifestasse etiam verba per eum

post manifestata.

Super XXXVII.‘ .

AiIirmavit vera esse contenta in responsione cum Μ

dítione prout supra manifestavit.

Super XXXVIIIIJ: aflirmavit vera esse et etiam quod

gregorius polla habebat scientiam de dicto tractatu pro

ut heri manífestavit.

Super XXXX.‘ Dixit falsam esse responsionem suam sed

veritatem esse prout heri dixit.

Super XXXXI.“

Respondit quod dicti valentinus et aiii quos beri nomi

navit dixerunt et habuerunt ea verba cum dicto Episcopo

que heri dixit: nescít aulem hoc esset quia essent ini

míci dicti otiicii vel ne: hoc pro certo non scit: sed quod

pocius credit quod hoc facerent propter eorum utilitatem.

Super XXXXIII.‘

Respondit quod primo sibi fuerunt Πισω promissiones

de quibus fit mentio in dictis et manifestatis heri per eum

et hodie paulo ante.

Super XXXXIIII.“

Respondit quod ymo sperabat et fecisset prout dixit

beri et hodie in manifestatis per eum.

Super XXXXV.“

Aflirmavit vera esse contenta in responsione a principio:

sed postea mutavit opinionem prout patet ex manifestatis

heri per eum.

Super XXXXVllllf: aflirmavit que heri manifeslavit.

ln ceteris aulem contentis in aliis responsionibus per
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eum factis ad dietas interrogationes dixit approbat et af

firmat in omnibus et ¡Jer omnia ut in eis continetur.

ltem sibi lectis aliis interrogationibus factis die Μπι!!

augusti sabbati in terciis et responsionibus per eum factis

ad dietas iuterrogationes.

Super prima. Dixit quod Veritas est prout postea dixit

et manifestavit quando fuit depositus a tortura et prout

paulo ante dixit.

Supersecunda. Dixit quod quantum ad litteras vera sunt

que ipse respondit: sed quantum ad verba minatoria verum

est quod a principio habuit dicta verba sed postea mu

tavit propositum ut supra dixit.

Super tertia dixit quod est verum quod nunquam ipse

viceregem allocutus fuit nec eumcognovit nisi mediante

Laurentio filio Johannis gambelle afline ipsius Episcopi.

qui Laurentius est etiam aflinis dicti domini viceregis.

Super ΙΙΙ!!! Ν!!! quod falsa est dicta responsio: sed

veritas est prout heri "_dixit postquam fuit depositus a

tortura. Δ

ltem lectis dicto domino Jacobo episcopo manifestatione

et iuterrogationibus et responsionibus per eum factis post

torturam heri die xvim augusti in terciis. Dixit quod vera

sunt contenta in dictis manifestatione et responsionibus:

sed declarando dixit quod cum dicto valentino et aliis

superius nominatis non fecit verbum de tractatu quem

habebat cum dicto gregorio nec etiam specialiter de tra

ctatu quem habebat cum dicto catalano.

ltem lecta eidem domino Jacobo manifestatione per eum

facta die heri in vesperis scripta et snbscripta manu sua

propria: atïirmat omnia et singula contenta in ea esse

vera.

ltem sibi lectis aliis interrogationibus et respousionibus

per ipsum dominum Jacobum episcopum factis die heri

in vesperis: affirmat contenta in eis esse vera.

ltem sibi lecta manifestatione hodie manu sua scripta

et subscripta: aílirmat contenta in ea esse vera.

ltem sibi lectis aliis interrogationibus et responsionibus

hodie per eum factis: allirinat contenta in eis esse vera.

Testes. _

Antonius de caneto qm. gregorii.

Barnabas de caneto qm. eliani.

Christoforus rolerius.

Facta ratificationc omnium predictorum dicti domini di

xerunt dicto episcopo. Guarde domine Episcope che se

tracla de cose de grave importantia et donde απο va et

lo honore et li beni e la persona e vostra et de molti

altri. Goarde che voi non dixessi una cosa per una altra,

o vero per paura de corda o per altro respecto: et pense

bem super tuto: et ancora se voi savessi altro di libe

ramente ogni cosa: acio che seando voi pentito de so

che aveti facto: dio ve había raxone de haver miseri

cordia: et cosi la vergine gloriosa: advisandove che se

dixessi una cosa per una altra primicramenti voi seressi

raxoue de la dannatione de la anima vostra et apresso

de inducere molti soandali.

Tunc dictns Episcopus respondit: So che ho dicto e

Ια veritate: et non ho «taxuto alchuua cosa de quelle me

sono aricordato: et se pin avanti me arricordero ancora

lo ω.

Iterum dicti domini replicaverunt: Goarde che lo timore

de la corda non ve facie dire μ!!! una cosa como una

altra: noi non vogliemo altro salvo la veritate: la qual

ve preghiamo la dichiati sensa alchuno respecto. Tunc

dictns Episcopus replicavit: So che ho dicto e la veritate.

Et tunc dicti domini triplicaverunt: É cosl la veritate

super lo carrico de la anima vostra et per vostro sacra

mento? Et tunc dictns Episcopus: Πω! α Ια veritate super

lo carrico de la anima mía et per mio sacramento.

Et tunc antedicti domini commissarii ordinaverunt eum

reponendum esse in carceribus sub tuta custodia. et ita

imposuerunt Antonio de caneto castellano dicte arcís Illicis

presenti audienti et int.elligenti et similiter presente au

diente et intelligente dicto domino Jacobo Episcopo in

quisilo (l). .

Τοετοε ut supra.

8 ο

Ι.ΧΧΧ!!".

[.οΙΙι·,·α ό! ΜΜΜ πό Γίε.9σο, ο ό! Francesco Sofia. ai P-ro

teltorí delle Compere di S. Gioncio in Genova, con la

quale parteczpaizo ai medesimi il loro arriva a Lerici,

c gïinlerrogalorii [ΜΗ ί!!ι::ιαάία!ατ!ιαπω α! vescovo di

iljaccio, e le rivclazíoni da lui ¡’atte c ottenutc da Με,

cum magna industria et (lifIicultate, per nzezzo della

tortura.

(ΗΒΟ. - Ν) agosto).

Dagli Archivi della BANCA Dl S. Glonulo in Genova (Originale).

(A :αφή ΜαἔπἰΠοἰε dominis protectoribus Comperarum

sancti georgii excelsi comunis Janue.

ΜΜΜ) ΜαΒιι!!!ο! domini etc. IIeri mane huc aplicni

mus remo magis quam vento nos iuvante: statim intelle

ximus a castellano dictum episcopum Iiacteuus aliquid

minime revolasse: quod nobis posset quocumque luminis

(t) Dal presente Processo si ricava: - t.“ che il Vescow) di Bru

gnato, delcgato dal Papa per assistere a tutti έ!! α!!! del procedi

mento contro il Vescovo di Ajaccio, si chiamava ANTONIO: - n.° che

i principali cogiurati, per togliere Bonifacio ai Genovesi e darlo per

tradimento al Rc di Aragona , oltre il Vinciguerra Sacerdote, Gio

vanni Cattajolo, e il di luigeneroGregorio Polla gía nominati da

Leonardo Stefano (Ved. sopr. Cant, n.° LXXVIII“), erano Valentino

e Pietrino di Robio , Giovanni Gniglino, Gasparino Cattajolo figlio di